REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale
Komisioneri

M. j.}fﬁ/ Prot. Tirang, mégt (572013
/3
REKOMANDIM

Nr.0y datél [ 2013

Mbiéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale” i
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 "Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
mivatimin e strukturés organikés dhe kategorizimit té pozicioneve 1é punés 1€ zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t€ relaciomit 1€
Drejtorisé sé Hetim Inspektimit né€ ngarkim t€ kontrolluesit “Instifuti i Sigurimeve te Kujdesit
Shéndetésor” (ISKSH) Tirané.

KONSTATOVA

Né zbatim t& urdhérit nr. 56, daté 11/03/2013 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale, &sht& ushtruar kontrolli administrativ prané kontrolluesit “Instifuti i Sigurimeve 1€
Kujdesit Shéndetésor” (ISKSH) Tirané. Ky kontroll administrativ u fillua kryesisht nga
Komisioneri dhe kontrolluesi u njoftua paraprakisht pér ushtrimin e kétij kontrolli.

Objekti i kontrollit administrativ ishte:

# Ligjshméria e pérpunimit t& t& dhénave personale né sistemet online { elarmaci dhe
Regjistri elektronik i banoréve) si dhe (Regjisirit 1€ dhénésve privat té shérbimit) nga
kontrolluesi “JSKSH", bazuar né ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Peér Mbrojtien ¢ 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, né lidhje me:

e (Q&llimin, Proporconalitetin dhe Pérshtatshméring;

e Masat pér siguriné ¢ t& dhénave personale (neni 27);
¢ Ruajtja e konfidencialitetit (neni 28);

¢  Veprimtarité e pérpunuesve né lidhje me procesin;

Grupi 1 kontrollit administrativ:

- U njoh dhe shqyrtoi dokumentacionin e kontrolluesit.

- Intervistoi dhe mori deklarime nga pérfagésues t& kontrolluesit.

- Inspekioi ambientet ¢ kontrolluesit.

- Administroi me cilésiné ¢ provés né funksion t& kontrollit administrativ, dokumente
shkresore lidhur me funksionimin e sistemeve “eFarmaci”, “regfistri elektronik i
hanoréve” dhe © regjistrit té dhénésve prival i€ shérbimit ",

“
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Gjaté kontrollit administrativ jang krijuar kushte pér ushtrimin e (ij. pérfagésuesit e
kontrolluesit u treguan bashk&punues né t& gjitha fazat e ushtrimit t& kontrollit administrativ,
si dhe vendosen né dispozicion t&€ grupit t€ kontrollit t€ gjitha materialet dhe dokumentet
shkresore té kérkuara.

1. Kontrolluesi ka marré masat ¢ duhura pér siguriné e té dhénave personale duke hartuar
udhézime, rregullore pér procedurat qé realizohen né programin “efarmaci” duke kérkuar
respektimin ¢ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e t& Dhénave Personale” 1
ndryshuar. Procedurat, t& drejtat dhe detyrimet ¢ punonjésve, aksesi, etj jané té sakta dhe
krijojné siguri né pérpunimin ¢ t€ dhénave personale nga ky kontrollues.

Kontrolluesi lidh kontraté me (& gjitha farmacité dhe depot e farmacive sipas modelit tip €
aprovuar nga ai. kjo kontraté ka si referenca ligjore ligjet né fushén e shérbimeve t& kujdesit
shéndetésor. Né ket€ kontraté konstatohet g€ nuk jané bére referenca ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, mbi mbrojtjen e t& dhénave
personale dhe ruajtien e konfidencialitetit t€ t& dh&nave personale nga ana e subjekteve
kontraktuese (ISKSH —farmaciié, depot) 1€ parashikuara ng€ nenet 27 dhe 28 € k&tjj ligji.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se pérveg masave t€ marra duhet
qé kontrolluesi [SKSH, t€ parashikojé né kontraté rregulla t€ detyrueshme pér palét pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe ruajtjen ¢ konfidencialitetit t€ t€ dhé&nave personale qé
ato mbledhin dhe pérpunojné. Kéto rregulla jané shumé t€ réndésishme té vendosen pér faktin
se mblidhen té dhéna personale t& shtetasve duke pérfshiré dhe t& dhéna sensitive lidhur me
shéndetin (sémundiet e ndryshme gé ata kané). '1¢ dhénat personale duhet t€ pérpunohen
duke respektuar dhe garantuar té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut dhe né vecanti e drejta
e ruajtjes s€ jetés private, 1€ drejla kéto t€ mbrojtura nga neni 8 i Konventés Lvropiane pér
“Mbrojijen e té Drejtave dhe Lirive Themelore 1é Njeriut ™ dhe ligji nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e 1&¢ Dhénave Personale ", 1 ndryshuar.

2. Né zbatim t& ligjit nr. 10383, daté 24.2.2011 “Pér sigurimin e detyrueshém & kujdesit
shéndetésor né Republikén e Shgipérisé” (nenmi 2/6) kontrolluesi krijon “Regjisirin e
Dhénésve té Pérzejedhur t¢ Shérbimeve Shéndetésore”, né & cilin regjistrohen dhénésit e
shérbimeve publik, si dhe ato privat. Kontrolluesi nuk ka filluar t& plotésoje keté regjistér dhe
gshté né fazén e pérgatitjes t& udhézimeve dhe procedurave lidhur me ket& regjistér on-line t&
dhénésve t¢ shérbimeve shéndetésore.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se tani &sht€ momenti i duhur g&
kontrolluesit t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& pérfshiré né udhézimet, rregullat dhe
procedurat, lidhur me “'Regjistrin e dhénésve privat té shérbimit” kérkesat e lignt nr. 9887
daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar pér t€ mbrojtur (&
dhénat personale g mblidhen, pérpunchen dhe ruhen gjaté plotésimit t&€ kétij regjistri.

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojijen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar si dhe 107-109 1€ K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ

1. N& zbatim té neneve 27 dhe 28 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e 1€
dhénave personale”, 1 ndryshuar :

= Ng kontratén tip g& lidhet me t& gjitha farmacité dhe depot e farmacive té
parashikohen rregulla t& detyrueshme pér pal&t pér mbrojtjen e t€ dhénave
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personale dhe ruajijen e konfidencialitetit t& t&€ dhénave personale gé ato
mbledhin dhe pérpunojné;

= T& merren t& gjitha masat e nevojshme pér t€ pérfshiré né udhézimet, rregullat
dhe procedurat lidhur me “Regjistrin e dhénésve privat té shérbimit”,
mbrojtjen e té dhénave personale si dhe ruajtjen e konfidencialitetit t& 1
dhénave personale g& mblidhen, pérpunohen dhe ruhen gjaté plotésimit té kétij
regjistri.

2. Pér hartimin e kétyre akteve Autoriteti i Komisionerit ofron asistencén e tij;
3. Ky detyrim i réndésishém t& kryhet brenda nj€ afati kohor prej 30 (tridhjetg) ditésh;

4, Pér plotésimin e ké&tyre detyrimeve &€ njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtien e t&€ Dhénave Personale;

5. NE& rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 & ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1é Dhénave Personale” 1
ndryshuar, sipas t& cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1€ pérséritura ose 1€
géllimshme té ligjiit nga njé kontrollues ose pérpunues,vecanérishi né rasiel e
pérséritura 1é rekomandimeve 1€ tij, vepron sipas nenit 39 (& kétij ligji dhe e denoncon
publikisht ose e raporton géshijen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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